
“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília

Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025

Melhores do mundo no Iate
Iatistas enfrentam dupla argentina no 
vôlei de praia

08

1ª ETAPA RANKING DF

Velejadores vão lutar por 
vaga em Brasileiro

06

VOCÊ SABIA?

Conheça o Ciate
04



Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do Iate

FIQUE 
INFORMADO

Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate 
Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, e tendo em vista a existência de uma vaga no 
Quadro Suplementar de Conselheiros Natos, decorrente 
da transferência do título patrimonial proprietário do 
conselheiro nato João Ferreira da Silva Júnior;  RESOLVE:

1.	 Declarar que, divulgou, para ciência dos 
conselheiros, o COMUNICADO DO PRESIDENTE DO 
CONSELHO DELIBERATIVO, com a lista dos integrantes 
do Colegiado aptos ao  provimento da referida vaga, 
com todas as informações pertinentes e os critérios 
estatutários qualitativos para este preenchimento, 
previstos nos §§ 2º, 3º, 4º, 5º e 6º do art. 68, contendo 
todo o levantamento histórico do número de mandados, 
a quantidade de presenças, de faltas e de justificativas 
de cada um; e que, após decorrido o prazo de 5 (cinco) 
dias previsto no citado Comunicado, não houve nenhuma 
manifestação contrária à referida lista;

2.	 Declarar ainda que, com base na verificação feita 
pela Secretaria do Conselho Deliberativo, o conselheiro 
efetivo LUIZ ALBERTO MENDONÇA DE FREITAS ocupa a 
primeira posição na lista de acesso àquele quadro; e,

3.	 Declarar finalmente que, a partir desta data, 
o conselheiro efetivo LUIZ ALBERTO MENDONÇA DE 
FREITAS, passa a integrar o Quadro Suplementar de 
Conselheiros Natos do Conselho Deliberativo do Iate 
Clube de Brasília.  

Brasília, 06 de março de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate 
Clube de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, RESOLVE:

1.	 Declarar a existência de uma vaga no Quadro de 
Conselheiros Efetivos do Conselho Deliberativo do Iate 
Clube de Brasília, em razão da nomeação do Conselheiro 
Efetivo LUIZ ALBERTO MENDONÇA DE FREITAS para o 
cargo de Conselheiro Nato; e, 

2.	 Declarar Conselheiro Efetivo o suplente de 
conselheiro RAFAEL HORA AIMONE, que passa a ocupar 
a vaga acima referida. 

Brasília, 06 de março de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

DECISÃO Nº 002/2025 DECISÃO Nº 003/2025

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
3

 TÍTULOS À VENDA POR SÓCIOS (PARTICULARES)
TÍTULO NOME VALOR R$ TELEFONE(S)

P/1524 C.H.R.R. R$ 180.000,00 (61) 9.9850-7955

P/0054 T.M.A. R$ 172.000,00 (61) 9.9615-0750

P/0356 R.F.C. R$ 175.000,00 (61) 9.9311-4444

R/0103 M.A.G. R$ 375.000,00 (61) 9.9984-2602

R/0103 M.A.G. R$ 185.000,00 (61) 9.9984-2602

Consulte a tabela atualizada no site: https://iateclubedebrasilia.com.br/titulos-oferecidos/

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando a exposição 
de motivos elencados pela comodoria, na CI. 
1100/014/2025, encaminhada à esta presidência e ao 
Conselho Deliberativo, nesta data, em razão da eminência 
na realização do Carnaval do Iate, bem como na urgência 
da necessidade de o Iate celebrar os instrumentos 
contratuais com integrantes do quadro social, seja na 
pessoa física ou indiretamente por pessoa jurídica, para 
que possam atender o clube em eventos autorizatários, 
nas mesmas condições dos autorizatários já permitidos; 
considerando, principalmente, o objetivo de proporcionar 
aos associados uma maior diversidade e qualidade das 
praças de alimentação e bebidas nos eventos sociais, 
que auferem recursos indispensáveis ao equilíbrio 
orçamentário do Iate;  

RESOLVE, ad referendum do Colegiado, alterar o § 2º, 
da Resolução Normativa nº 001/2016, determinada 
pela Resolução nº 004/2022, que passa a ter a seguinte 
redação: 

“Art. 30 ...

§ 1º. ...

§ 2º. A proibição de que trata este artigo, poderá ser 
excepcionalizada pelo comodoro, para autorizar a 
contratação, quando for de melhor interesse do Iate Clube 
de Brasília, de pessoa física, integrante do quadro social, 
ou de pessoa jurídica, cujo cotista ou acionista desta for 
integrante do quadro social do clube, para atendimento 
em barracas, Food Truck ou noutra atividade comercial 
em evento temporário de curta duração, tais como 
Carnaval, Festa Junina , Iate in Concert, Luau ou outro 
assemelhado a estes, que tenham a necessidade de praça 
de alimentação para atendimento ao associado, assim 
definido no ato autorizativo expedido pelo comodoro, cujo 
prazo de validade da autorização se restringirá à duração 
do evento. ” 

Esta Decisão entra em vigor nesta data e será publicada 
no Jornal Semanal, inserida no sítio do clube www.
iateclubedebrasilia.com.br, e afixada no Quadro de Avisos.  
 

Brasília, 28 de fevereiro de 2025.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

RESOLUÇÃO Nº 001/2025

https://iateclubedebrasilia.com.br/titulos-oferecidos/
http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://www.iateclubedebrasilia.com.br


Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
4

VOCÊ SABIA?
Um espaço para que você conheça mais sobre os bastidores do Iate.

CAPÍTULO 4: CIATE, O FUTURO DO IATE CLUBE
No início da década de 1990, o então comodoro Ennius 
Muniz tinha um desafio: aumentar a frequência das fa-
mílias dentro do Iate Clube. Em 1995, a gestão inaugurou 
a piscina do Toboágua, mas ainda faltava oferecer mais 
diferenciais para os Iatistas. Foi assim que nasceu o Ciate.

O Centro Infantojuvenil do Iate (Ciate) nasceu visando aten-
der os pais ou responsáveis que buscavam uma alternativa 
para complementar a educação dos filhos ou para preencher 
de forma saudável os horários das crianças.

O Centro atende crianças de 4 a 13 anos e se baseia em 
um projeto pedagógico inovador, pois consegue atender 
as diversas metodologias das mais variadas instituições 
de educação da cidade.

O Ciate é um programa de contraturno escolar dentro de 
um cenário de clube. Ligado à comodoria, e presidido atu-
almente pelo conselheiro nato João Lima Bastos, o Centro 
oferece um auxílio aos estudantes nas matérias da escola 
e ainda oferece atividades extracurriculares.

A lista de atividades oferecidas é longa, mas é possível citar 
robótica, xadrez e capoeira, e o acesso às escolinhas esporti-
vas do Iate fazem parte da grade curricular do Ciate.

Pais e responsáveis podem contratar de duas horas 
ou dois dias, ou ainda quatro horas por três vezes na 

semana ou de segunda a sexta, uma das opções mais 
procuradas pelas famílias.

Seguindo a linha construtivista em que as crianças devem 
ter um papel ativo em sua aprendizagem, a faixa etária de 
4 anos compartilha uma grade horária mais lúdica, e uma 
das atividades é a recreação, o que ajuda ao desenvolvi-
mento físico dos pequenos.

Já em relação às crianças  de 5 a 13 
anos, os estudantes começam a rece-
ber aulas mais direcionadas ao reforço 
escolar, associando com as ativida-
des esportivas e os treinamentos.

À frente da gerência educacional do 
centro, Fátima Dantas, conhecida no 
Clube por Tia Fátima, diz que cada 
criança conta sua própria grade, 
que pode ser preenchida por di-
versas modalidades esportivas, 
tendo ainda artes, coordenação 
motora, robótica e outras opções.

Cada professor do Ciate é res-
ponsável por uma turma. Os do-
centes podem ser formados em 



Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
5

uma das seguintes graduações: letras, pedagogia, mate-
mática ou história, além dos outros profissionais envolvi-
dos na parte esportiva, como professores bacharéis em 
educação física.
Tia Fátima pontua que para que os alunos sejam libe-
rados para a prática das atividades físicas é preciso es-
tar com as tarefas em dia e ter autorização dos pais. O 
Centro trabalha em conjunto com as escolas, para que 
o rendimento escolar das crianças tenha um bom ren-
dimento no final do ano.
As famílias estão presentes no andamento do calendário 
do Ciate e participam de atividades próprias, como reu-
niões com professores, eventos, entre outros. O Centro 
ainda promove festivais, um momento divertido entre as 
famílias e os alunos.
O Ciate foi premiado em 2012 como caso de sucesso pelo 
Comitê Brasileiro de Clubes e, em 2023, o Sinlazer se in-
teressou em implementar o programa em outras agre-
miações do Distrito Federal.
Para 2025, os números do Ciate são impressionantes: 
ao total são 147 alunos matriculados, ultrapassando a 
meta estipulada. São 19 colaboradores, sendo uma ges-
tora, uma psicóloga, uma auxiliar administrativo, quatro 
professores na área de educação (matemática, português 
e pedagogia), cinco bacharéis em educação física, uma 
estagiária na área de educação física, três estagiários de 
português, um instrutor de robótica e dois serventes.
Ao total, são 20 atividades, sendo 16 do próprio Ciate e as 
outras quatro que fazem parte das escolinhas do Clube, 
sendo: patinação, vôlei, tênis de mesa e vela.

Você tem alguma curiosidade sobre o Iate?
Mande a sua sugestão pela Ouvidoria do Clube

ATIVIDADES OFERECIDAS:
•	 Robótica
•	 Iniciação à informática;
•	 Reforço escolar e acompanhamento pedagógico;
•	 Dança;
•	 Capoeira;
•	 Natação;
•	 Tênis;
•	 Recreação;
•	 Hora da história;
•	 Coordenação motora e canto;
•	 Artes;
•	 Patinação;
•	 Vôlei;
•	 Xadrez;
•	 Vela (Optimist);
•	 Futsal masculino e feminino; 
•	 Tênis de Mesa; 
•	 Acompanhamento psicológico para diagnóstico;
•	 Coordenação Motora; e
•	 Peteca.



NOVIDADE NO FUTEVÔLEI DO IATE

Visando o melhor atendimento ao quadro social e 
atender à demanda dos interessados em praticar o fu-
tevôlei nas belas quadras do Iate, a vice-diretoria da 
modalidade informa que estão abertas as inscrições 
para novas turmas.

A idade inicial para se inscrever na escolinha é de 12 anos. 
O investimento atual para os associados é de R$ 147.

Para outras informações, entre em contato com a Se-
cretaria de Esportes Coletivos pelos telefones 61 3329-
8783 / 61 99942-5754.

Segunda e quarta

Horário 		  Turma

8h às 9h		  Treinamento Funcional

9h às 10h30		  Futevôlei Iniciante

10h30 às 12h		  Futevôlei Intermediário

12h às 14h		  Futevôlei Avançado

Terça e quinta

Horário 		  Turma

16h às 17h30		  Futevôlei Avançado

17h30 às 18h30	 Turma Kids

18h30 às 19h30	 Iniciante Adulto

19h30 às 21h		  Futevôlei Intermediário

Sábado e domingo

Horário 		  Turma

9h às 11h		  Iniciante

9h às 12h		  Futevôlei Intermediário

11h às 13h		  Futevôlei Avançado

Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
6

1ª ETAPA DO RANKING 
DO DF DE OPTIMIST
Nos próximos dois fins de semana, nos dias 15, 16, 22 
e 23 de março, o Iate Clube de Brasília será a sede da 
primeira etapa do Ranking DF da classe Optimist. O 
torneio reúne velejadores de até 14 anos, separados 
entre estreantes e veteranos.

O campeonato é parte do processo seletivo, que contempla 
quatro etapas, para os velejadores que representarão a 
cidade no Brasileiro de Optimist de 2026, previsto para 
ocorrer em Itaparica, na Bahia.



Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
7



Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
8

DE OLHO EM MUNDIAL, IATISTAS 
FAZEM TREINAMENTO COM OS MELHORES DO PLANETA

As areias do Iate receberam, na última semana, os irmãos 
Capogrosso, Nico e Tomi. A dupla do vôlei de praia é a 
quarta melhor do mundo. Os atletas realizaram uma série 
de treinamentos com os jogadores do Clube, que visam 
uma melhor preparação para o primeiro grande desafio 
de 2025: a etapa do Circuito Mundial, que será realizada 
no México, a partir do dia 16 de março.
Após uma semana intensa, Nico e Tomi vão desafiar Ga-
briel Santiago e Felipe Alves em uma partida amistosa. O 
jogo ocorrerá neste sábado (8), a partir das 10h30.
Antes do super jogo, às 8h30, os sócios poderão partici-
par de uma clínica com a dupla argentina e com os joga-
dores de alto rendimento do vôlei de praia do Iate. São 
eles: Gabriel Santiago, Felipe Alves, Leo Vieira, Tereza Ca-
valcanti e Bia Silva.
A partida de sábado terá um ‘gostinho’ de revanche para 
Gabriel Santiago. O amigo dos irmãos Capogrosso conta 
que, no início do ano, ele e Felipe fizeram uma semana 
de treinamentos em Rosário, na Argentina, e no jogo exi-
bição acabaram sendo vencidos pelo placar de 2 sets a 
0, mas o atleta apontou o fator ‘campo’ como decisivo. 
“Como foi na casa deles, com a torcida deles, perdemos. 
Agora, a torcida está a nosso favor, e esperamos que o 
resultado seja diferente”, disse.
Reeditando uma parceria de sucesso em 2023 com Ga-
briel, Felipe Alves celebra o momento que está vivendo 
nas quadras e, para ele, nada melhor do que começar o 
ano treinando com os melhores do mundo. “Sempre é 
bom ter grandes times treinando com a gente e esse fim 
de semana tem a expectativa de ser um bom jogo para 
os sócios. Um confronto internacional, Brasil e Argenti-

na, eles também estão buscando uma classificação para 
a Copa do Mundo esse ano”, disse.
Leo Santos destacou a importância desse intercâmbio com 
uma dupla tão competitiva quanto a dos irmãos Capogros-
so, e lembrou da passagem de Gabriel e Felipe na Argentina 
no início de 2025: “Tivemos um Sul-Americano e eles tive-
ram a oportunidade de passar uma semana treinando lá”.
Para a dupla Nico e Tomi, a estadia em Brasília tem sido 
bastante interessante e eles agradeceram o convite feito 
pelo time brasileiro. “Para nós é muito importante estar 
aqui porque é a nossa preparação para o Circuito Mundial, 
que estaremos jogando no fim de março. Então é muito 
importante estar treinando com uma equipe como a for-
mada por Gabriel e Felipe, que além de amigos, são muito 
bons jogadores”, disseram.



Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
9

https://letzplay.me/show-de-bola/tourneys/30811


Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse 
é mais um canal de comunicação para que você fique bem-informado 
sobre as novidades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique 
aqui e seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade 
do WhatsApp do IateFIQUE 

INFORMADO
Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025

10

RESULTADO DA SELETIVA DO 
FUTEBOL INFANTIL
Em três dias do mês de fevereiro, candidatos aos times de 
competição do futebol do Iate passaram por um processo 
de avaliação. Confira quem foram os escolhidos para 
representar o Clube nos torneios da temporada 2025:

SUB 10/9

NOME TÍTULO

B.L. F P/3668 

B. V. Q.M P/3078

D. M. R P/3545 

E. B. N. R US/1160 

E. M. T. M. P/222 

F. L. J P/210 

G. B. C. A P/3265 

G. G. S. L US/3432 

J. G. P. M P/3215 

J. H. R. J US/1845 

M. S. M P/1081

N. R. T US/1481 

P. P. A. G P/830 

P.V. V. B US/1113

R. M. G US/3455 

R. S.  C. C. P P/2093 

R. P. F. N P/3572 

T. P. M P/3569 

V. M. C P/3240

SUB 12/11

NOME TÍTULO

A. M. G P/885 

A. C. S P/2486 

B. P P/2707 

C. F. E P/1706 

F. F. V.M US/1414 

F. G. T US/1901 

F. M. R P/3087 

G. F. D P/2328 

G. V. A P/2268 

G. M. B. C US/3728 

H C. C. B. S P/1691 

L. R. G P/910 

R. F. T. M P/3659

R. R. F P/2591 

R. T. P P/2885 

V. C. B. R US/3464

V. M. P US/3644

B. C. R EU/1002 

SUB 14/13

NOME TÍTULO

B. L. P P/1227

B. M. M P/2528 

G. L . O US/3508 

M. R. P P/377 

P.  S. M P/1081

S. K. P. A P/3813 

L. C. L US/579 

V. C. O. F US/556 

L. L. V. F US/924 

P. P. M P/3569

M. C. Q. O US/2536 

V. O. R US/237

R. M. A T/60 

P. O. R US/237 

L. P. V. M P/2250 

M. S. S P/118 

M. L. S. M US/1511

A. R. F P/621 

H. Q. Z P/1023

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
11

ESPORTES COLETIVOS: 
CONVOCADOS DA LISTA DE ESPERA
A Diretoria de Esportes Coletivos convoca os sócios 
relacionados na tabela a seguir para que compareçam à 
Secretaria e efetivem a matrícula de seus dependentes 
nas modalidades ‘futsal’ e ‘basquete’, de acordo com a 
idade e a disponibilidade de turmas.
Para garantir a matrícula, é necessário cumprir todas 
as regras dispostas no Regulamento dos Projetos 
Esportivos, aprovado pelo Conselho Deliberativo em 2 de 
junho de 2021. A seguir, destacam-se as principais regras 
para manter o aluno matriculado e fazer com que a fila 
tenha uma maior rotatividade, caso não seja cumprido o 
regulamento mencionado.
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, 
telefone e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente 
em lista de espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a 
matrícula. Nesse caso, o responsável terá até às 18h do dia 12  
de março de 2025, quarta-feira, para comparecer à Secretaria 
de Esportes Coletivos, sob pena de perda da vaga, a qual será 
disponibilizada para o próximo da lista de espera. Art. 5º - 
É gratuita a participação do aluno em 1 (uma) modalidade 
esportiva. Art. 6º - No ato da matrícula, será exigido do aluno 
apresentar atestado médico de capacidade para a prática 
desportiva, cuja validade deverá ser renovada anualmente. 
Art. 7º - Durante as aulas, será exigido do aluno o uso do 
uniforme da modalidade e de equipamento adequado para 
a atividade desenvolvida. Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de 
até 15 (quinze) minutos para o ingresso do aluno na atividade 
iniciada, findo a qual o aluno ficará impedido de participar da 
aula e terá falta anotada na folha de frequência.

FUTSAL

NOME TÍTULO DIA E HORÁRIO

M. Q. G. N P/1513 Seg. e qua. – 9h

B. A. P R/07 Seg. e qua. – 9h

I. D.R P/1243 Seg. e qua. – 9h

G.M. T US/2085 Seg. e qua. – 16h

B. H. P.F P/1907 Seg. e qua. – 16h

H. M. D. S P/2115 Seg. e qua. – 16h

P. F. M. B P/203 Seg. e qua. – 16h

R. B. G R/150 Sáb. e dom. – 8h30

L. R. C R/137 Sáb. e dom. – 8h30

J. P. B P/704 Sáb. e dom. – 8h30

L. K US/618 Sáb. e dom. – 8h30

V. C. H US/1292 Sáb. e dom. – 8h30

E. C. P US/1044 Sáb. e dom. – 8h30

E.M.T.M. P/222 Sáb. e dom. – 10h

E.G.Z. US/3702 Sáb. e dom. – 10h

T.VL.M P/2738 Sáb. e dom. – 10h

T.P.M P/3569 Sáb. e dom. – 10h

L.M.O. P/2963 Sáb. e dom. – 10h

FUTSAL

NOME TÍTULO DIA E HORÁRIO

J.M.O.G. A P/3100 Sáb. e dom. – 9h15

A.M. G P/885 Sáb. e dom. – 10h

L.S.T. P/2759 Sáb. e dom. – 10h



Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
12



Atividades do Emiate
O Emiate convida todos os sócios a participarem 
das atividades promovidas pelo setor. O calendário 
de 2025 já foi iniciado e há vagas para os seguintes 
dias e horários:
•	 Ritmos: quarta-feira, das 10h30 às 12h.
•	 Canto/Coral: quinta-feira, das 18h às 19h30.
•	 Desenho: sexta-feira, das 9h30 às 12h.
•	 Ballet: sexta-feira, das 15h às 16h30.

Leia o Qr Code com a 
câmera do celular ou 

clique aqui

Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
13

Campanha de doação de livros 
infantis
O Iate TV está promovendo uma campanha de arreca-
dação de livros infantis com o objetivo de enriquecer 
o acervo literário destinado aos jovens frequentado-
res. Acreditamos que a leitura é fundamental para o 
desenvolvimento e queremos oferecer mais opções 
de livros que estimulem a imaginação, o aprendizado 
e o prazer pela leitura.
Se você tem livros infantis novos ou usados em bom 
estado e deseja contribuir para essa causa, sua doação 
será muito bem-vinda! Sua generosidade ajudará a 
criar um ambiente mais enriquecedor e inspirador 
para as crianças.
As doações podem ser entregues na sede do Iate TV 
ou, caso necessário, podemos organizar a retirada. Para 
mais informações, entre em contato conosco, pelo tele-
fone (61)3329-8721. 
Junte-se a nós e ajude a abrir um mundo de possibili-
dades para os jovens leitores!

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/


Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
14

WORKSHOP DE 
MARMORIZAÇÃO EM PAPEL
O Emiate, no dia 9 de março, a partir das 10h, na Pérgola do Sa-
lão Social, realizará uma oficina de marmorização em papel. Os 
professores Jaqueline Marafon e Fernando Rabuja serão os res-
ponsáveis pela atividade.
O papel marmorizado é um processo no qual é possível utilizar tin-
tas aquosas, a óleo, pigmentos ou corantes e que em flutuação 
sobre um meio aquoso geram efeitos fluidos que são depois im-
pressos numa folha de papel.
O resultado é impressionante e a partir das criações é possível 
personalizar vários objetos, como porta-retratos, caixas, agendas, 
entre outros itens.
Divertida e interativa, a atividade é aberta para participantes a par-
tir de 12 anos, e o Emiate incentiva os sócios a realizar o workshop 
em família.
As vagas são limitadas e as inscrições custam R$ 30, mais um 
quilo de alimento não perecível. Mais informações pelos contatos: 
WhatsApp: 61 9.9674-7786 ou 61 3329-8745.

CINE IATE ESTREIA NO CLUBE
Criado pela Sociedade Literária Livros e Raquetes, o Cine 
Iate é um novo projeto dentro do Clube. Repetindo a fór-
mula do grupo literário, a intenção é unir o melhor do 
cinema e da literatura em uma experiência cultural en-
riquecedora. Assim, os participantes são convidados a 
assistir a um longametragem e depois compartilhar as 
reflexões que aquela obra provocou.
Com uma programação diversificada, o evento busca in-
centivar a leitura, a reflexão e o diálogo, reunindo sócios 
e convidados em sessões instigantes. Seja revisitando 
clássicos, seja descobrindo novas histórias, o Cine Iate se 
propõe a ser um espaço de aprendizado e troca de expe-
riências, promovendo cultura e entretenimento no Clube.
A reunião inaugural ocorreu em fevereiro e o filme discu-
tido foi ‘Conclave’, longa que teve oito indicações ao Oscar 

de 2025. O debate da obra propiciou excelentes reflexões.
Durante a reunião, ‘Maria Callas’ foi escolhido o filme a 
ser debatido na próxima reunião, a ser realizada no dia 
27 de março.

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto curioso e de 
interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

https://forms.gle/jZn6Q3T6whroVB7F6


Nossos patrocinadores: Clube apoiado:

Agenda da semana
08/03	 Passeio de Barco - EMIATE

08/03	 Jogo Vôlei de Praia - late x Argentina

09/03	 Oficina de Marmorização

13/03	 Encontro Literário

15/03	 Copa Comodoro Fundador Léo David de Natação

15/03	 Oficina de Artes

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

MARCUS TULIO MARTINS TRISTÃO; JÚLIO CÉSAR DE SOUSA DIAS; ALINE BARBALHO BERGAMASCHI; FELIPE MATHIAS DE TEIVE E ARGOLO; DANIELA 
ALENCASTRO VILELA E ANA PAULA GUERREIRO VIDIGAL MANFRIM.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10.790/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

SILVIA CRISTINA SBARDELLINI FRABETTI 
DIRETORA CULTURAL E VICE-DIRETORA  
DO SQUASH 
09/03/2025 (DOMINGO)

RONALDO VIEIRA TELES
DIRETOR SECRETÁRIO E DIRETOR DE OPER-
AÇÕES E LOGÍSTICA 
08/03/2025 (SÁBADO)

DIRETORES DO DIA

Edição nº 10 • 08 a 15 de março de 2025
15

https://novo.brb.com.br/
https://www.corona.com/pt-br
https://www.lojaspecialeespresso.com.br/
https://vivo.com.br/para-voce

